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Opettajien ja oppilaiden 
kokemuksia liikkumisen 

lisäämisestä alakoulun 
matematiikan oppitunneille 
Suomalaisten lasten liikkuminen on vähentynyt huolestuttavasti. Samaan aikaan 

myös matematiikan oppimistulokset ovat olleet laskusuunnassa. Liikkuvaa matikkaa 
-hankkeessa pyrittiin vastaamaan näihin haasteisiin tutkimalla, kuinka fyysisen 

aktiivisuuden ja toiminnallisuuden lisääminen kolmasluokkalaisten matematiikan 
oppitunneille vaikuttaa oppimiseen. Lisäksi selvitettiin, miten oppilaat ja opettajat 

kokivat liikunnalliset oppitunnit. Tämä artikkeli perustuu väitöskirjaani vuodelta 2022.
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Kaikille 7–17-vuotiaille lapsille ja nuo-
rille suositellaan monipuolista, reipas-
ta ja rasittavaa liikkumista vähintään 
60 minuuttia päivässä yksilölle sopival-
la tavalla, ikä huomioiden. Liikunnan 
tulisi olla monipuolista ja sisältää pal-
jon toistoja, jotta motoriset taidot ke-
hittyvät. Kuitenkin vain 54 prosenttia 
yhdeksänvuotiaista lapsista Suomessa 
saavuttaa tämän suosituksen (Kämp-
pi ym., 2022). Tämä on huolestuttavaa, 
sillä laaja tutkimusnäyttö osoittaa, että 
fyysinen aktiivisuus liittyy myönteises-
ti fyysisiin, psykologisiin, sosiaalisin ja 
kognitiivisiin terveysindikaattoreihin 
(Poitras ym., 2016). Säännöllinen lii-
kunta vaikuttaa edullisesti myös aivo-
jen toimintaan luoden edellytyksiä op-
pimiselle. 

Liikkumisen sisällyttäminen koulupäi-
viin ja oppitunneille on yksi vaihtoeh-
to lisätä lasten päivittäistä liikkumista. 

Väitöskirjatutkimukseni (Sneck, 2022) 
oli osa laajempaa Likes-tutkimuskes-
kuksen koordinoimaa Liikkuvaa matik-
kaa -tutkimushanketta. Tutkimukses-
sani selvitettiin, millaisia vaikutuksia 
liikkumisen lisäämisellä kolmasluok-
kalaisten matematiikan tunneille on 
lasten oppimistuloksiin ja oppimiseen 
sitoutumiseen. Lisäksi tutkittiin, ero-
sivatko kahden eri interventioryhmän 
tulokset toisistaan sekä selvitettiin 
opettajien näkemyksiä siitä, mitkä teki-
jät estävät ja mahdollistavat liikunnalli-
suuden ja toiminnallisuuden lisäämistä 
oppitunneille. 

Tutkimukseen osallistui 13 koulua, 22 
opettajaa ja lähes 400 kolmannen luo-
kan oppilasta. Tutkimuksen pilotti-
jakso toteutettiin Pohjois-Suomessa ja 
varsinaiset interventiot Keski-Suomes-
sa vuosina 2017–2020. Opettajille laa-
dittiin viiden kuukauden ajaksi tarkat 
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tuntisuunnitelmat liikunnallisille ma-
tematiikan oppitunneille. Jaksolla ver-
rattiin kahta erilaista tapaa sisällyttää 
liikkumista oppituntiin. Liikkuen ma-
tikkaa -ryhmässä liikkuminen sisälly-
tettiin matematiikan oppimiseen, kun 
taas liikuntataukoryhmässä oppilaat 
aktivoitiin kahdella lyhyellä liikunta-
tauolla oppitunnin aikana. Tutkimuk-
seen kuului myös vertailuryhmä, joka 
opiskeli matematiikkaa tavalliseen ta-
paan.

Aiheeseen liittyvistä kansainvälisistä 
tutkimuksista koottiin ensin systemaat-
tinen katsaus, jossa tarkasteltiin muis-
sa maissa viimeisen 15 vuoden aikana 
tehtyjä samantyyppisiä interventiotut-
kimuksia.  Katsauksen mukaan noin 
puolet tutkimustuloksista osoittaa, että 
erilaiset koulupäivän aikaiset liikku-
mista lisäävät toimenpiteet vaikuttavat 
positiivisesti oppilaiden oppimistulok-
siin erityisesti matematiikassa (Sneck 
ym., 2019). Muiden oppiaineiden osal-
ta liikkumisen lisäämisen vaikutukset 
oppimistuloksiin todettiin vaihtelevim-
miksi.

Sitoutuminen viitekehyksenä

Sovelsin tutkimuksessani sitoutumisen 
viitekehystä tutkiessani ja analysoides-
sani osallistujien kokemuksia ja näke-
myksiä liikunnallisista oppitunneista. 
Tämä viitekehys tarjoaa laadullisen, 
mutta rakenteellisen lähestymistavan 
siihen, kuinka oppilaat tuntevat, toimi-
vat ja ajattelevat. 

Sitoutumisen (vaihtoehtoinen käsite: 
kiinnittyminen) käsite alkoi herättää 
kiinnostusta 1990-luvun puolivälissä, 
kun eri tieteenalojen tutkijat alkoivat 
tutkia niitä psykologisia ja sosiaalisia 

tekijöitä, jotka voivat vaikuttaa lasten 
akateemiseen suoriutumiseen koulus-
sa (Eccles, 2016). Viitekehyksen avulla 
voi tarkastella oppilaiden sitoutumis-
ta muun muassa luokkahuoneen toi-
mintoihin, kouluun ja koulutyöhön. 
Sitoutumisen käsitteellä onkin viitattu 
oppilaan sitoutumisen (student enga-
gement) lisäksi myös kouluun sitoutu-
misen (school engagement).

Sitoutuminen kuvaa, kuinka oppilaat 
tuntevat, toimivat ja ajattelevat; näin 
ollen viitekehys sisältää alun perin 
käyttäytymisen, tunteen ja kognition 
ulottuvuudet (Fredricks ym., 2004). 
Sitoutuminen voi vaihdella intensitee-
tiltään ja kestoltaan, sillä se voi olla ly-
hytaikaista ja tilannekohtaista tai pitkä-
aikaista ja vakaata.

Yksilön sitoutumisen tilan uskotaan 
olevan muokattavissa ja parannettavis-
sa tehokkaan pedagogiikan ja interven-
tioiden avulla (Lawson & Lawson, 2013). 
Näin ollen kaikki interventiot, joiden 
tavoitteena on lisätä sitoutumista, ovat 
mahdollisia keinoja vähentää negatiivi-
sia koulukokemuksia ja -tuloksia. 

Käyttäytymisen tason sitoutuminen 
viittaa joukkoon toimintoja, jotka hei-
jastavat osallistumista koulun aktivi-
teetteihin. Positiivinen käyttäytymi-
seen liittyvä sitoutuminen käsittää 
aktiivisen osallistumisen oppimisteh-
täviin sekä yhteisön sääntöjen noudat-
tamisen.

Emotionaalinen sitoutuminen viittaa 
sekä myönteisiin että kielteisiin nega-
tiivisiin tunnepohjaisiin reaktioihin, 
kuten nauttimiseen, tylsistymiseen, 
onnellisuuteen ja ahdistukseen (Owen 
et al., 2016). Opiskelijoiden reaktiot 
opettajia ja ikätovereita kohtaan sisälty-
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vät emotionaalisen sitoutumisen ulot-
tuvuuteen. 

Kognitiivisesta sitoutumisesta on myös 
käytetty termiä psykologinen inves-
tointi. Tämä tarkoittaa sitä, että kun 
opiskelija käyttää kognitiivista ponnis-
telua ymmärtääkseen tehtävän tai on-
gelman, hän sitoutuu psykologisesti, 
ylittää aktiviteetin vaatimukset, käyt-
tää joustavaa ongelmanratkaisua ja 
strategisia oppimistaitoja sekä valitsee 
haastavia tehtäviä. Kognitiivinen si-
toutuminen vaatii itseohjautuvuutta ja 
on tarpeen tilanteissa, joissa opiskelija 
yrittää ymmärtää monimutkaisia asioi-
ta ja hallita vaikeita taitoja. 

Alkuperäiseen teoriaan sisältyvien kol-
men ulottuvuuden lisäksi rakenteeseen 
on ehdotettu lisättäväksi muun muas-
sa sosiaalinen ulottuvuus (Xerri et al., 
2018). Sosiaalinen sitoutuminen viittaa 
sosiaalisen vuorovaikutuksen laatuun 
ja muotoihin oppimistilanteissa. On 
selvää, että oppiminen on harvoin puh-
taasti yksilöllinen ponnistus, vaikka 
erityisesti matematiikassa keskitytään 
paljon yksilötyöskentelyyn. 

Tutkimuksen toteutus ja tulokset

Oppilaat (n=16) haastateltiin yhdeksän 
viikon pilotti-intervention jälkeen nel-
jän oppilaan ryhmissä. Haastatteluky-
symykset rakennettiin pääosin sitoutu-
misen viitekehyksen pohjalta.  Lisäksi 
lapsille annettiin tilaa ilmaista myös 
spontaaneja vastauksia.

Tulosten mukaan liikuntataukoryh-
mässä (kaksi n. 5 min pituista liikun-
tatehtävää oppitunnin aikana) oppilai-
den kokemukset kaikilla sitoutumisen 
ulottuvuuksilla olivat vaihtelevia, ja 

tuloksia oli haastavaa koota yhteen ja 
tiivistää. Esimerkiksi jotkut hyvin ma-
tematiikkaa osaavat oppilaat kokivat, 
että oppiminen saattoi keskeytyä vää-
rällä hetkellä tauon vuoksi. Kaikki oppi-
laan eivät myöskään sitoutuneet inter- 
vention harjoitteisiin, mikä häiritsi nii-
tä oppilaita, jotka halusivat osallistua 
toimintaan. Toisaalta osa kertoi olon-
sa olleen pirteämpi taukojen jälkeen ja 
eräs oppilas uskoi, että tauot sopivat 
oppilaille, joiden oli hankala keskittyä.

Liikkuen matikkaa -ryhmäläiset (n. 20 
min oppitunnista sisälsi matematiikan 
ja liikkumisen integrointia) olivat puo-
lestaan kokeneet pääosin positiivista 
emotionaalisen ja sosiaalisen tason si-
toutumista.  Osa heistä koki tuntien il-
mapiirin tavallista rennommaksi, ker-
toi nauttineensa uusista tavoista oppia 
matematiikkaa sekä kertoi spontaanisti 
kokeneensa yhdessä harjoittelun hyö-
dyllisenä. Sosiaalinen sitoutuminen 
siis vaikutti vahvistuvan.  Kognitiivi-
sesta sitoutumisesta viesti se, että sekä 
oppilaat että opettajat kertoivat liikun-
nallisten tehtävien auttaneen oppilai-
den keskittymistä, erityisesti lopputun-
nin itsenäisen työskentelyn osalta.

Opettajien (n=12) kokemuksia oppilai-
den sitoutumisesta interventioon sel-
vitettiin yksilöhaastatteluilla, joissa 
kysymykset oli strukturoitu pääosin 
aiemmin kuvaillun viitekehyksen mu-
kaisesti. Haastattelussa kysyttiin lisäk-
si osallistujien näkemyksiä tekijöistä, 
jotka joko estävät tai edistävät liikun-
nan lisäämistä oppitunneille. Tulokset 
osoittivat, että oppilaiden tunnetason 
ja sosiaalisen tason sitoutuminen ma-
tematiikan oppitunneilla oli pääosin 
positiivista molemmissa liikkumista 
sisältävissä ryhmissä. Osaa opettajista 
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mietityttivät oppilaiden oppimistulok-
set ja osa oli huolissaan oppilaiden käy-
töksestä oppitunneilla.  Käyttäytymisen 
tason sitoutumisessa oli suuria eroja. 
Joissakin luokissa oppilaat osallistuivat 
hyvin aktiivisesti ja innokkaasti, jois-
sakin taas haasteita oli runsaasti. Toi-
saalta heikosti sitoutuneiden luokkien 
opettajat kuvailivat luokkiansa muu-
tenkin levottomiksi. 

Opettajien mukaan erityisesti Liikkuen 
matikkaa-ryhmässä oppilaiden, joilla 
oli toiminnanohjauksen haasteita, oli 
välillä haastavaa osallistua aktiviteet-
teihin aktiivisesti tai ohjeen mukaan. 
Heidän sitoutumisensa vaikutti kaikil-
la ulottuvuuksilla muita oppilaita hei-
kommalta. Tämä saattaa selittyä useal-
la tekijällä. Uudenlaisella matematiikan 
tunnilla oppilailta vaadittiin yhtä aikaa 
sekä matematiikkaan liittyvien ohjei-
den käsittelyä että liikkumista, mikä 
saattoi olla joillekin lapsille liian haas-
tavaa. Toisaalta toiminnanohjauksen 
vaikeudet kytkeytyvät usein neuropsy-
kiatrisiin haasteisiin, mikä puolestaan 
selittäisi sen, että aiemmista rutiineista 

poikkeavat oppitunnit tuottivat joillekin 
lapsille sekä emotionaalisen että käyt-
täytymisen tason sitoutumisen haastei-
ta. Nämä vaikeudet näyttivät kuitenkin 
opettajien mukaan vähenevän inter- 
vention (5kk) loppua kohti.   

Tulokset osoittivat, että Liikkuvaa ma-
tikkaa -interventio ei vaikuttanut tilas-
tollisesti merkittävästi matematiikan 
oppimistuloksiin (Syväoja ym., 2024). 
Oppimistulokset olivat siis samansuun-
taiset sekä interventioryhmissä että 
vertailuryhmässä. Positiivisena tulok-
sena voidaan kuitenkin pitää sitä, että 
vaikka kahden ryhmän oppitunneilla 
oli käytetty säännöllisesti aikaa liikku-
miseen, eivät näiden ryhmien oppimis-
tulokset olleet heikompia kuin vertailu-
ryhmässä. Väitöskirjani ulkopuolisissa 
analyyseissa löydettiin myös negatiivi-
nen tulos: ne oppilaat, joiden motoriset 
taidot olivat lähtötasolla heikot, kokivat 
matematiikkaan liittyvän ahdistuksen 
lisääntyneen Liikkuen matikkaa -in-
tervention  aikana.  Motorisilta taidoil-
taan vahvat oppilaat kokivat puolestaan 
matematiikka-ahdistuksensa vähenty-

Kuva. Oppilaan piirros liikuntatauoista matematiikan oppitunnilla. 
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neen.  Nämä tulokset viittaavat siihen, 
että lasten motorisia taitoja olisi syytä 
tukea varhaisessa vaiheessa ja että lii-
kuntaa hyödyntävässä opetuksessa tar-
vitaan eriyttämistä.

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että 
liikkumisen lisääminen matematiikan 
oppitunneille voi parantaa alakoululais-
ten fyysistä ja psyykkistä hyvinvointia 
ja oppimista. Tutkimuksen mukaan 
oppilaiden tunne- ja sosiaalisen tason 
sitoutuminen voi lisääntyä fyysisen 
aktiivisuuden lisäämisellä, ja pääosa 
oppilaista ja opettajista koki uudenlai-
set oppitunnit tervetulleena muutok-
sena. Lisäksi oppilaiden kognitiivinen 
sitoutuminen erityisesti liikunnallisten 
tehtävien jälkeen voi parantua.  Liik-

kumisen lisäämisellä matematiikan 
oppitunneille ei ole tämän tutkimuk-
sen mukaan haitallisia vaikutuksia op-
pimiselle.  On kuitenkin tärkeää pitää 
mielessä motorisilta taidoiltaan heikot 
oppilaat, joille liikkumisen lisääminen 
oppitunneille ei välttämättä ole mie-
luista.

Opettajan tuleekin tuntea tuen tarpei-
set oppilaat ryhmässään ja eriyttää 
liikunnallisuutta ja toiminnallisia teh-
täviä tarpeen mukaan. Aktiivisempien 
oppituntien onnistuminen vaatii to-
dennäköisesti myös sitä, että fyysinen 
aktiivisuus kuuluu koulupäivään kat-
keamattomasti koulupolun alusta saak-
ka.
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